発行元　/　シルバー人材センター事務局
発行日　/　令和２年４月２０日(月）

　茨城県では３月１７日、神栖市では３月２９日にそれぞれ初めて感染者が確認され、 会員数 458人 ％

これまで県内１２３人、うち神栖市２０人（他千葉県計上分が１２人（うち神栖市９人）） 男性 269人
の感染者確認がされています。（４月１７日付茨城新聞による発表） 女性 189人
　また、４月１６日政府は、感染者急増地域として、北海道・茨城・石川・岐阜・愛知・

京都を「特定警戒都道府県」に加えました。 契約金額 13,219,269円 ％
　当センターでは、３月３１日付官製ハガキにて、「新型コロナウィルス感染に伴う会員 92.6 ％
の就業対策について（お願い）」とし、毎朝の体温測定や就業中等のマスク着用につ 地方公共団体 6,679,714円

いてお願いをさせていただいたところです。 民間事業所 3,858,901円

　最近の傾向としては、２０～４０代の感染者が増加傾向にあること、また、感染経路 一般家庭 2,600,454円

が特定できない感染者が増え、日常生活の中での感染リスクが徐々に増大している 独自事業 80,200円

ことも懸念されていいます。 受注件数 137件 ％
　「三つの密」を避けることは勿論、できるだけ行動を抑え、自己の感染を回避すると (累計1,827件) 89.8 ％
ともに、自分は感染しているかもしれないという気持ちで行動することも大切です。 就業実人員 312人 ％
　※４月予定されていた行事等（事務連絡調整会議を除く）はすべて中止とさせてい (累計380人) 96.4 ％
ただきました。５月以降の行事等につきましても今後検討してまいりますので、会員の 就業率 68.1% ％
皆様にはご理解とご協力をお願い申し上げます。 (累計83.0%) 102.3 ％

5月7日（木） 6月1日（月）

5月11日（月） 6月4日（木）

5月13日（水） 6月11日（木）

5月14日（木） 6月18日（木）

5月15日（金） 6月22日（月）

5月20日（水）

6月23日（火）

5月25日（月） 6月下旬

★元気朝市★ 6月29日（月）

5月26日（火） ★元気朝市★

5月28日（木）

令和元年度重篤事故２月速報
全シ協発行「安全ニュース」より、全国で発生した重篤事故（6ヶ月以上の入院～死亡）速報です。

　当センター休業時(土日祝祭日・

　年末年始・時間外)に就業中の
　不慮の事故または急病等によ
　り瞬時にセンターに連絡をと 男76歳 公園内の樹木のキイロスズメバチの巣（高さ５ｍ）を除去する
　らなくてはならない場合。 就業中 ためはしごを樹木に掛け、１.６ｍ位登ったところで、殺虫剤

（死亡） 噴霧作業中、後ろ向きに落下し、地面に激突し死亡した。
男82歳 松の剪定作業を行っていたところ、高さ約１.６ｍから転落し

就業中 た。他の会員が音を聞いて駆けつけると、呼びかけに反応が無

（入院） く、いびきをかいている状態であったため、病院に搬送救急し
入院、６カ月経過した後退院した。

女70歳 就業先へ電動自転車で向かう途中、信号のある交差点（横断歩

　※事前に番号を確認してください。 就業途上 道）を渡っている時に右折してきた乗用車に衝突し転倒した。

（入院） 入院後６カ月経過したが、現在も入院中。
　担当職員への連絡前に人命最優 男70歳 自宅から就業先へ自転車で向かう際に、坂道で転倒し右足を骨
　先の行動(緊急車両の手配等)を 就業途上（入院） 折した。入院後６カ月経過したが、後日退院した。
　お願いします。 男73歳 伐採作業中に、高さ３ｍの法面より足を滑らせ転落し、法面の
　※就業中は「会員証」「事故 就業中 下にあった石に後頭部を打撲した。足場５０ｃｍ位の幅しかな
　対応カード」を必携してくだ （入院） い場所で作業しており、前日の雨で足場が滑り易くなっていた
さい。 うえ長靴で作業をしていた。入院後６カ月経過、現在入院中。

〇 ― ―

― ―
自
転
車

― ―
自
転
車

交
通
手
段

× × ―

〇 × ―

安
全
帽

安
全
帯

9：30～刃物研ぎ（はさき福祉センター）

9：30～刃物研ぎ（はさき福祉センター）

（配分金明細・事務局通信発行日）

10：00～第2回理事会（本所）

令和2年度　定時総会（日程調整中）

10：00～安全ミーティング（本所）

11：00～シルバーリハビリ体操（本所）

配分金支払日

（配分金明細・事務局通信発行日）

急病・事故発生

担当職員の携帯電話へ連絡

緊急時の連絡体制

性別等
仕事内容

事故の状況

現在３２日
10：00～安全ミーティング（本所）

11：00～シルバーリハビリ体操（本所）

10：00～第１回理事会（本所）

10：00～安全ミーティング（支所） 13：30～入会説明会（本所・支所）

10：00～事務連絡調整会議（本所）

10：00～事務連絡調整会議（本所）

配分金支払日10：00～外部監査（本所）

137

93.1

98.8

連続無災害 ５月・６月の予定
目標「１００日」 13：30～入会説明会（本所・支所） 10：00～安全ミーティング（支所）

94.2

(累計163,150,131円)

mail： kamisu@sjc.ne.jp

神栖市シルバー人材センター事務局通信

（前年同月比）

9：00～業務・会計監査（本所）

Active Aging

新型コロナウィルスの対応について
令和２年２月　月次報告

94.3

2020
№９４

 http://www.silver-brain.com/ibaraki/kamisu/
笑顔あふれる　高齢化社会の実現へ

去る３月１３日（金）に開催された（公社）茨城県シルバー人材 　５月は月初めに大型連休が入るため、５月上旬は

センター（以下、県シ連）安全就業対策委員会における「安全 　事務作業の混雑が予想されます。

就業スローガン審査」の結果、当センターから推薦した加瀬茂
さんの作品、 　会員皆様におかれましては、４月分作業が終了し

　だい、できれば４月末、または５月１日（金）に
　報告書提出にご協力いただけると助かります。

が、見事優良作（県の２位）を受賞しました。
　間に合わない方は、連休中ポストに入れて頂いて

加瀬茂さんの作品は、県シ連から、（公社）全国シルバー人材 　も構いません。

センター事業協会へ、県シ連の代表作品（県の上位２作品）と
して推薦されます。 　また連休中就業をされる会員の皆様は、緊急時等

　に備え、担当職員との連絡体制等ご確認をお願い

※加瀬茂さんは、７月３日（金）開催予定の、県シ連主催「安全 　いたします。

就業推進大会」で表彰される予定、また作品は本所ワークプ

ラザ外壁及び支所事務室内に１年間掲示されます。

　令和２年４月１日（水）より、年会費はじめ各種提出書類の受付が始まっています。下記書類がすべてそろわないと受付できませ

んので、ご注意ください。
　●年会費（２，０００円） 早めの更新手続きにご協

　●健康状態申告書… ３月末に郵送した指定用紙にご記入ください。 力をお願いいたします！

　●運転免許証

　●自動車任意保険証書

　発注者：市内総合病院（№11434） 発注者：市内一般家庭等

　場　所：神栖市賀地内 場　所：当センターワークプラザ内

　内　容：屋外清掃作業 内　容：障子・襖・網戸張替作業

　就業日：要相談 就業日：要相談
　時　間：8：00～11：30 時　間：要相談
　単　価：2,975/回 単　価：普通障子820円/枚、襖1,330円/枚、網戸1,020円/枚

　その他： その他：単価は横90㎝×縦180㎝サイズ

　発注者：市内民間会社（倉庫業・運輸業）（№898） 発注者：市内民間会社（廃棄物再資源化施設）（№10655）

　場　所：神栖市柳川地内 場　所：神栖市東和田地内

　内　容：屋内清掃作業 内　容：屋内清掃作業
　就業日：要相談 就業日：週３日程度

　時　間：8：00～11：00 時　間：8：00～11：00

　単　価：2,550/回 単　価：2,550円/回

　その他： その他：

　発注者：神栖市観光協会 発注者：神栖市女性・子どもセンター

　場　所：神栖市矢田部サッカー場 場　所：神栖市土合本町

　内　容：屋内清掃作業 内　容：屋内外清掃作業

　就業日：要相談 就業日：要相談

　時　間：8：00～正午（利用者がいる場合8：00～16：00） 時　間：8：45～12：15と13：15～16：45の２部制

　単　価：3,400円/回（利用者がいる場合、5,950円/回） 単　価：2,800円/回

　その他： その他：

　発注者：市内民間会社（ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ総合商社）（№12110） 発注者：市内民間会社（食品関係）（№14365）

　場　所：神栖市大野原４丁目地内 場　所：神栖市太田地内

　内　容：屋外清掃作業 内　容：屋内清掃作業

　就業日：週３日程度 就業日：月～日（週3日程度）

　時　間：8：30～9：30 時　間：9：00～正午

　単　価：850円/回 単　価：2,550円/回

　その他：女性会員 その他：2人募集

★就業情報★

新年度のお知らせ

　　車を運転される方のみ。自賠責保険とお間違えのないようご注意ください。

優　良　作　　受賞
茨城県シルバー人材センター連合会

気を抜くな　慣れた作業に　潜む事故

４月分報告書の提出について